
 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             1 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             2 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             3 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             4 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             5 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             6 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             7 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             8 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                             9 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 172/2022 
 
 

O PREFEITO DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM 
LEI,  
 

Considerando a notícia de acidente envolvendo veículo desta municipalidade, 
conduzido por Servidor Público Municipal; 

Considerando a necessidade de averiguação dos fatos apresentados, 
garantindo ao denunciado direito constitucional ao contraditório e a ampla defesa, nos temos do art. 5º 
inciso LV da CF/88;  

Considerando que, cabe ao Chefe do Poder Executivo instituir comissão 
temporária, atribuindo competência especifica para atuação, instrução e análise de infrações,  

 
RESOLVE: 

 
Instituir a Comissão de Sindicância para apurar os fatos apresentados, com 

atribuição específica para a atuação, instrução e análise das possíveis ações que contrariam o Estatuto 
do Servidor deste Município. 

A Comissão de Sindicância será composta pelos seguintes Servidores Públicos 
que compõem o quadro efetivo dos funcionários públicos municipais: I) Nilson Gonçalves dos Santos 
Junior (Matricula 478), II) Lidiane Cristina da Silva (Matricula 480), e III) Valdenir Ribeiro dos Santos 
(Matricula 568981), sendo esta presidida pelo primeiro e secretariada pela segunda. 

O rito procedimental deverá seguir as disposições contidas no Estatuto do 
Servidor deste Município, cuja conclusão dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogável 
por igual período mediante justificativa da comissão. 

 
Afixe-se em local de costume. 
Comunicações necessárias. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 01 de agosto de 
2022. 

 
 

 
Hermes Wicthoff 

PREFEITO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

                            10 / 11



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022                                                                                    Edição Nº: 2169 

 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

LEI Nº 877/2022 
 
 

SÚMULA: Estabelece novo piso salarial para os servidores ocupantes dos 
cargos efetivos de Agente de Combate a Endemias e Agente Comunitário de 
Saúde. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, APROVOU, E EU, PREFEITO, 
SANCIONO A SEGUINTE 
 

LEI: 
 

Art. 1º. O piso salarial dos servidores ocupantes dos cargos efetivos de Agente 
de Combate a Endemias e Agente Comunitário de Saúde fica fixado em 2 (dois) salários mínimos, nos 
termos da Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022, e Portaria GM/MS nº 2.109, de 30 de 
junho de 2022. 

 
Art. 2º. Em consequência, fica o Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal autorizado a pagar a rubrica denominada “diferença salarial” para os servidores cujo 
salário básico esteja inferior ao mencionado valor, com efeitos retroativos, se for o caso. 

 
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, especialmente, o anexo II da Lei Municipal nº 42, de 16 de agosto de 2009. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, 01 de agosto de 2022. 

 
 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO  

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/08/2022 às 21:35:17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2022-08-01T21:35:17-0300




